

ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

1. งบการเงินรวม

สรุปรายงานของผู้สอบบัญชีในรอบ 3 ปีที่ผ่านมา

- รายงานของผู้สอบบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557

ผู้สอบบัญชี : นายจิโรจ ศิริโรโรจน์
ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 5113
บริษัท กรินทร์ ออดิท จำกัด

ความเห็นของผู้สอบบัญชี : งบการเงินของบริษัทและบริษัทย่อยแสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

- รายงานของผู้สอบบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556

ผู้สอบบัญชี : นางสาวนงราม เลหาอารีดิolk
ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขที่ 4334
บริษัท เอเอสที มาสเตอร์ จำกัด

ความเห็นของผู้สอบบัญชี : งบการเงินของบริษัทและบริษัทย่อยแสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

- รายงานของผู้สอบบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555

ผู้สอบบัญชี : นางสาวนงราม เลหาอารีดิolk
ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขที่ 4334
บริษัท เอเอสที มาสเตอร์ จำกัด

ความเห็นของผู้สอบบัญชี : งบการเงินของบริษัทแสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท อินเตอร์ ฟาร์อีสท์ วิศวกรรม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และ งบกระแสเงินสดรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญและหมายเหตุเรื่องอื่นๆ และได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท อินเตอร์ ฟาร์อีสท์ วิศวกรรม จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน

ความรับผิดชอบของผู้บริหารต่องบการเงิน

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและการนำเสนองบการเงินเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินและรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี

ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าปฏิบัติตามข้อกำหนดด้านจรรยาบรรณ รวมถึงวางแผนและปฏิบัติงานตรวจสอบเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการตรวจสอบเพื่อให้ได้มาซึ่งหลักฐานการสอบบัญชีเกี่ยวกับจำนวนเงินและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน วิธีการตรวจสอบที่เลือกใช้ขึ้นอยู่กับดุลยพินิจของผู้สอบบัญชี ซึ่งรวมถึงการประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญของงบการเงิน ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ในการประเมินความเสี่ยงดังกล่าว ผู้สอบบัญชีพิจารณาการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการจัดทำและการนำเสนองบการเงินโดยถูกต้องตามที่ควรของกิจการ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกิจการ การตรวจสอบรวมถึงการประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหาร

ใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีที่จัดทำขึ้นโดยผู้บริหาร รวมทั้งการประเมินการนำเสนองบการเงินโดยรวม

ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

ความเห็น

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุด วันเดียวกันของบริษัท อินเตอร์ ฟาร์อีสท์ วิศวกรรม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท อินเตอร์ ฟาร์อีสท์ วิศวกรรม จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

โดยมิได้เป็นการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 26 ในปี 2557 บริษัทได้ลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัทย่อยรวม 6 แห่ง ที่อยู่ระหว่างการพิจารณามูลค่ายุติธรรมของธุรกิจ โดยผู้บริหารได้แต่งตั้งผู้ประเมินราคาอิสระเพื่อประเมินมูลค่ายุติธรรมดังกล่าว อย่างไรก็ตาม ณ วันที่งบการเงินรวมนี้ได้รับการอนุมัติ บริษัทยังอยู่ระหว่างการพิจารณาข้อมูลดังกล่าว ดังนั้น อาจมีการปรับปรุงมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมาเป็นมูลค่าประมาณการ ณ วันที่ซื้อธุรกิจเพิ่มเติม และบริษัทและบริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ดำเนินการให้มีการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินที่ได้มา ณ วันที่ซื้อกิจการของบริษัทย่อยสองแห่งที่ซื้อมาในปี 2556 โดยการวัดมูลค่ายุติธรรมนี้ได้เสร็จสมบูรณ์แล้วในปี 2557 ซึ่งอยู่ภายในระยะเวลาในการวัดมูลค่าสิบสองเดือนนับจากวันที่ซื้อกิจการตามที่กำหนดไว้ในมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2552) และบริษัทได้ทำการปรับปรุงย้อนหลังมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ซื้อกิจการ

เรื่องอื่น

งบการเงินรวมของบริษัท อินเตอร์ ฟาร์อีสท์ วิศวกรรม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท อินเตอร์ ฟาร์อีสท์ วิศวกรรม จำกัด (มหาชน) สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 ที่

แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีอื่น ซึ่งแสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขตามรายงาน
ลงวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2557 และมีปรับปรุงรายการย้อนหลังตามที่กล่าวไว้ในวรรคก่อน

นายจิโรจ ศิริโรจน์

(นายจิโรจ ศิริโรจน์)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 5113

บริษัท กรินทร์ ออดิท จำกัด

กรุงเทพมหานคร

26 กุมภาพันธ์ 2558

2. งบแสดงฐานะการเงิน

บริษัท อินเตอร์ ฟาร์อีสท์ วิศวกร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557, 2556 และ 2555

หน่วย (บาท)

สินทรัพย์

สินทรัพย์หมุนเวียน

	2557	2556	2555
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	3,156,933,084	640,716,903	50,885,229
ลูกหนี้การค้า	11,814,433	147,194,121	167,952,350
ลูกหนี้อื่น	386,137,637	107,123,863	4,053,318
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทอื่น	15,000,000	-	-
สินค้าคงเหลือ	5,313,548	100,850,031	96,174,755
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	145,035,442	81,118,400	81,118,400
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	36,115,619	197,870	162,018
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	3,756,349,762	1,077,201,188	400,346,070

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน

ลูกหนี้การค้า-ส่วนที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี	-	50,448,064	108,115,525
เงินฝากที่ติดภาระค้ำประกัน	43,823,126	47,289,287	20,774,949
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	1,379,163	2,577,939	31,172,821
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	66,385,925	62,355,888
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	1,469,677,522	429,075,409	249,369,136
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	20,613,920	24,642,346	2,127,216
ค่าความนิยม	781,883,235	142,384,896	-

สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี	41,126,277	37,575,329	31,214,546
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	142,649,002	14,328,853	10,798,497
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	2,501,152,245	814,708,048	515,928,578
รวมสินทรัพย์	6,257,502,007	1,891,909,236	916,274,648

หนี้สินและผู้ถือหุ้น

หนี้สินหมุนเวียน

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	1,241,683,831	180,569,590	104,280,992
เจ้าหนี้การค้า	1,315,635	22,478,909	18,787,840
เจ้าหนี้อื่น	42,103,894	41,668,921	43,886,583
เงินกู้ยืมระยะยาวส่วนที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	101,287,445	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน			
ส่วนที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	6,824,121	5,218,233	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่น	-	2,099,010	-
เงินรับล่วงหน้าจากการทำสัญญาจะซื้อขายที่ดิน	45,000,000	45,000,000	25,000,000
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	13,279,483	-	9,212,109
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	4,469,298	4,632,235	1,613,105
รวมหนี้สินหมุนเวียน	1,455,963,707	301,666,898	202,780,629

หนี้สินไม่หมุนเวียน

เงินกู้ยืมระยะยาว	516,462,483	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน-สุทธิ	14,500,879	15,575,752	-
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานเมื่อเกษียณอายุ	3,772,678	23,034,024	21,053,048
หนี้ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	5,197,776	12,538,683	
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	539,933,816	51,148,459	21,053,048

รวมหนี้สิน	1,995,897,523	352,815,357	223,833,677
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
ทุนเรือนหุ้น			
ทุนจดทะเบียน			
หุ้นสามัญ 1990,090,044 หุ้น			
(ปี 2556: หุ้นสามัญ 1,376,300,733 หุ้น)			
มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	1,990,090,044	1,376,300,733	407,792,810
ทุนที่ออกและชำระแล้ว			
หุ้นสามัญ 1,563,953,734 หุ้น			
(ปี 2556: หุ้นสามัญ 747,533,822 หุ้น)			
มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	1,563,953,734	747,533,822	407,792,810
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นที่ซื้อคืน	16,110,971	16,110,971	16,110,971
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	2,331,362,296	503,806,998	-
กำไรสะสมจัดสรรเพื่อสำรองตามกฎหมาย	44,372,802	35,722,802	30,592,802
จัดสรรเพื่อสำรองอื่น	4,000,000	4,000,000	4,000,000
สำรองสำหรับหุ้นที่ซื้อคืน	-	-	-
ส่วนที่ยังไม่ได้จัดสรร	240,812,922	180,964,582	186,871,366
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	75,722	50,954,704	47,073,022
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	4,200,688,447	1,539,093,879	692,440,971
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	60,916,037	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	4,261,604,484	1,539,093,879	692,440,971
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	6,257,502,007	1,891,909,236	916,274,648

3. งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

บริษัท อินเตอร์ ฟาร์อีสท์ วิศวกรรม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557, 2556 และ 2555

	หน่วย (บาท)		
	2557	2556	2555
รายได้			
รายได้จากการขาย	208,288,900	223,084,047	283,105,169
รายได้จากการให้เช่าและให้บริการ	193,367,008	366,064,313	343,454,576
รายได้อื่น	236,471,752	40,823,408	125,604,624
รวมรายได้	638,067,660	629,971,768	752,164,369
ค่าใช้จ่าย			
ต้นทุนขาย	71,335,345	98,536,256	119,080,589
ต้นทุนการให้เช่าและให้บริการ	91,712,279	184,070,319	178,711,957
ค่าใช้จ่ายในการขาย	34,401,752	66,382,325	86,255,606
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	282,616,594	217,291,959	142,377,155
รวมค่าใช้จ่าย	502,490,970	566,280,859	526,425,307
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	158,001,690	63,690,909	225,739,062
ต้นทุนทางการเงิน	(36,949,875)	(18,986,802)	(6,147,539)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	121,051,815	44,704,107	219,591,523
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(48,353,447)	(17,890,493)	(50,881,928)
กำไรสำหรับปี	72,698,368	26,813,614	168,709,595
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี			

กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุน	421,391	724,543	744,849
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์		3,157,139	-
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าบการเงิน	(455,414)		
กำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์			
ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงาน		946,775	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	72,664,345	31,642,071	169,454,444
การแบ่งปันกำไร			
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	72,698,368	26,813,614	168,709,595
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-
	72,698,368	26,813,614	168,709,595
การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จ			
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	72,664,345	31,642,071	169,454,444
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-
	72,664,345	31,642,071	169,454,444
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	0.07	0.06	0.42
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	983,120,598	471,018,138	405,882,896

4. งบกระแสเงินสด

บริษัท อินเตอร์ ฟาร์อีสท์ วิศวกรรม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2557 และ 31 ธันวาคม 2556, 2555 และ 2554

หน่วย (บาท)

	2557	2556	2555
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรก่อนภาษีเงินได้	121,051,815	44,704,107	219,591,523
รายการปรับกระทบกำไรเป็นเงินสดสุทธิได้มา จาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน			
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	5,203,351	3,425,427	926,449
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากสินค้าล้าสมัย	2,095,029	1,802,829	3,078,807
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุน	(111,694)	(13,079,575)	(109,237)
กำไรจากการจำหน่ายธุรกิจ	(164,794,594)	-	(94,375,050)
ขาดทุนจากการด้อยค่าของอุปกรณ์	1,185,923	1,887,595	687,313
กลับรายการค่าเผื่อด้อยค่าอสังหาริมทรัพย์ เพื่อการลงทุน	-	(3,397,097)	-
ค่าเสื่อมราคา	81,805,605	80,058,807	84,739,570
(กำไร)ขาดทุนจากการจำหน่ายอุปกรณ์และ อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	(91,930,644)	(2,237,044)	(5,325,736)
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	3,191,343	574,865	-
กำไร(ขาดทุน)ที่ยังไม่เกิดขึ้นจากอัตรา แลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	-	(2,465,487)	112,758

ผลประโยชน์พนักงานเมื่อเกษียณอายุ(โอนกลับ)	4,372,234	3,164,445	2,016,309
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	36,949,875	18,986,802	6,147,539
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง			
ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	(981,757)	133,425,674	217,490,245
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น)			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(58,451,452)	(23,051,715)	(37,031,794)
สินค้าคงเหลือ	(45,425,051)	(54,770,975)	(30,922,024)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(39,256,472)	(32,429)	1,885,298
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(125,074,078)	(1,695,844)	(555,932)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้า	(106,827,178)	3,695,107	6,533,445
เจ้าหนี้อื่นและหนี้สินหมุนเวียนอื่น	(1,977,758)	(33,752)	8,608,811
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(23,633,580)	-	-
เงินสดรับจากการดำเนินงาน	(401,627,326)	57,536,066	166,008,049
จ่ายดอกเบี้ย	(36,949,875)	(19,291,366)	(6,147,539)
จ่ายภาษีเงินได้	(45,965,901)	(28,804,238)	(52,237,018)
รับคืนภาษีถูกหัก ณ ที่จ่าย	-	-	-
เงินสดสุทธิได้มาจากการดำเนินงาน	(484,543,102)	9,440,462	107,623,492
กระแสเงินสดจากกิจกรรม			
ลงทุน			
เงินฝากที่ติดภาระค้ำประกัน(เพิ่มขึ้น)ลดลง	3,466,161	(26,514,338)	5,265,020
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อบริษัทย่อย			
สุทธิจากเงินสดที่มีอยู่ในบริษัทย่อย	(1,026,461,145)	(233,673,495)	-
เงินสดรับจากเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	-	23,700,000	-

เงินสรับจากเงินให้กู้ยืมบริษัทอื่น	16,960,000	-	-
เงินสรับจากการจำหน่ายเงินลงทุน	-	42,580,134	5,109,237
เงินรับล่วงหน้าจากการทำสัญญาจะซื้อจะขายที่ดิน	-	20,000,000	25,000,000
เงินสดจ่ายเพื่อซื้ออุปกรณ์	(192,225,555)	(52,948,315)	(108,583,534)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(276,931)	(1,074,280)	-
เงินสรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์และอสังหาริมทรัพย์			
เพื่อการลงทุน	558,453,347	10,052,609	144,214,549
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายเพิ่มขึ้น	-	-	-
เงินสรับจากการจำหน่ายหุ้นซื้อคืน	-	-	22,700,23
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน	(640,084,123)	(217,877,685)	93,705,510
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น	1,061,114,241	72,736,357	12,158,939
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	182,862,738	(81,622,935)	(191,745,402)
เงินสดจ่ายเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่น	(240,491,401)	(5,951,045)	-
เงินสดจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเข้าการเงิน	(5,116,981)	(1,904,315)	-
เงินสรับจากการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน			
- สุทธิจากต้นทุนการทำรายการ	2,598,104,686	843,548,010	-
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	54,000,000	-	-
เงินปันผลจ่าย	(9,174,463)	(28,537,175)	(146,763,664)

เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	-	-
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน	3,641,298,820	798,268,897	(326,350,127)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง) - สุทธิ	2,516,671,595	589,831,674	(125,021,125)
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน	(455,414)	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	640,716,903	50,885,229	175,906,354
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดของบริษัทย่อย			
ณ วันที่ได้มา			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันปลายงวด	3,156,933,084	640,716,903	50,885,229

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

ผลการดำเนินงานเปรียบเทียบ

1. รายได้จากการขายและให้บริการ

หน่วย : ล้านบาท

	2555	2556	เพิ่มขึ้น/ ลดลง	% เปลี่ยนแปลง	2557	เพิ่มขึ้น/ ลดลง	% เปลี่ยนแปลง
รายได้จากการขายของบริษัทฯ	283,105	217,581	(65,524)	-23.14%	61,463	(156,118)	-71.75%
รายได้จากการให้เช่าและ ให้บริการของบริษัทฯ	343,455	365,327	21,872	6.37%	173,840	(191,486)	-52.42%
	626,560	582,908	(43,652)	-6.97%	235,303	(347,605)	-59.63%
รายได้จากการขายของบริษัทย่อย		5,503	5,503		146,766	141,263	2567.16%
รายได้จากการให้บริการของ บริษัทย่อย		738	738		19,527	18,789	2546.70%
		6,240	6,240		166,293	160,052	2564.74%
รวม	626,560	589,148	-37,411	-5.97%	401,596	-187,552	-31.83%

รายได้จากการขายและให้บริการของบริษัทฯ

ปี 2556 บริษัทฯ มีรายได้จากการขายจากธุรกิจเครื่องถ่ายภาพเอกสาร จำนวน 217.58 ล้านบาท ลดลงจากปี 2555 จำนวน 65.52 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 23.14 เนื่องจากภาวะการแข่งขันของตลาด แต่มีรายได้จากการให้เช่าและบริการจำนวน 365.33 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2555 จำนวน 21.87 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.37

ปี 2557 บริษัทฯ มีรายได้จากการขายและให้บริการ รวมจำนวน 235.30 ล้านบาท ลดลงจากปี 2556 จำนวน 347.61 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 59.63 ทั้งนี้ เนื่องจากบริษัทฯหมดอายุสัญญาการเป็นตัวแทนจำหน่ายเครื่องถ่ายภาพเอกสารในวันที่ 31 มีนาคม 2557 จึงทำให้รายได้ของธุรกิจดังกล่าวลดลงอย่างมีนัยสำคัญ และรายได้

สิ้นสุดลงเมื่อบริษัทฯ ได้ขายธุรกิจจำหน่ายและให้เช่าเครื่องถ่ายเอกสาร เมื่อวันที่ 1 กรกฎาคม 2557

รายได้จากการขายและให้บริการของบริษัทย่อย

ในไตรมาส 4/2556 บริษัทฯ เข้าลงทุนในบริษัทย่อยซึ่งผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า 1 แห่งและบริหารจัดการขยะ 1 แห่ง โดยมีรายได้จากการดำเนินธุรกิจและรับรู้ในงบการเงินของบริษัทฯ จำนวน 5.50 ล้านบาท และ 0.7 ล้านบาท ตามลำดับ

ปี 2557 มีการขายธุรกิจด้านพลังงานทดแทน ทำให้มีรายได้จากบริษัทย่อย จำนวน 166,29 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2556 จำนวน 160.05 ล้านบาท คิดเป็นอัตราเจริญเติบโตของรายได้ร้อยละ 2,564.74 ประกอบด้วย

รายชื่อบริษัทย่อย	ชื่อย่อ	วันที่ลงทุน	สัดส่วนการถือหุ้น (ร้อยละ)	ทุนจดทะเบียน ที่ชำระแล้ว (ล้านบาท)	ลักษณะการประกอบธุรกิจ	ขนาดกำลัง ผลิต (เมกะวัตต์)	รายได้ปี 2557 (ล้านบาท)
1. บจก. อินเตอร์ ฟาร์อีสท์ เอ็นเนอร์ยี่	IFEE	13มิ.ย.2556	100	350.0	Holding Company	-	27.83
1. บจก. กรีน เอนเนอร์จี เทคโนโลยี อิน (ไทยแลนด์)	GE	26ส.ค.2556	100	43.5	โรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์	1.0	19.88
3. บจก. คลีน ซิตี้	CC	11ธ.ค.2556	100โดยIFEE	70.0	บริหารจัดการขยะ	-	19.70
4. บจก. เจ. พี. โซล่า พาวเวอร์	JP	10ม.ค.2557	100	80.0	โรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์	3.0	68.72
5. บจก. ชัน พาร์ค	SP	11เม.ย.2557	100	30.0	โรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์	1.0	13.46
6. บจก. ชัน พาร์ค 2	SP-2	11เม.ย.2557	100	42.0	โรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์	0.952	13.66
7' บจก. วี โอ เน็ต ไบโอดีเซล เอเชีย	VON	26ส.ค.2557	100	20.0	โรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์	0.952	8.47
8. บจก. กรีน โกวิท	GG	24ก.ย.2557	80	225.0	โรงไฟฟ้าพลังงานลม	10.0	-
9. บจก. สแกน อินเตอร์ ฟาร์อีสท์ เอ็นเนอร์ยี่	SFEE	26ก.ย.2557	100	60.0	โรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์	2.5	19.06
10. บจก. อีสเอนเนอร์จี	IS	8 ธ.ค.2557	100	77.7	โรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์	2.0	3.52
11. บจก. ไอเฟค (แคมโบเดีย)	IFEC-C	30ธ.ค.2557	100	1.0 ล้านเหรียญสหรัฐ	โรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์	20.0	-
12. บจก. วังการคำรุ่งโรจน์	WR	14ม.ค.2558	100	30.0	โรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์	0.996	-
13. บจก. ทูเอ็นเนอร์จี เพาเวอร์ ลพบุรี	TEPL	16ม.ค.2558	100โดยIFEE	180.0	โรงไฟฟ้าชีวมวล	6.8	-
14. บจก.ซีอาร์ โซลาร์	CR	12กพ.2558	100	130.0	โรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์	1.0	-
รวม							194.30

หมายเหตุ เป็นยอดรวมรายการระหว่างกัน

2. รายได้อื่น

หน่วย : พันบาท

	2555	2556	เพิ่มขึ้น/ ลดลง	% เปลี่ยนแปลง	2557	เพิ่มขึ้น/ ลดลง	% เปลี่ยนแปลง
รายได้อื่นของบริษัทฯ							
กำไรจากการขายหลักทรัพย์	94,375	-	(94,375)	-	-	-	-
กำไรจากการขายที่ดินและอาคาร	-	-	-	-	39,116	39,116	-
กำไรจากการขายธุรกิจเครื่อง						164,795	
ถ่ายเอกสาร	-	-	-	-	164,795		-
ดอกเบี้ยรับจากบริษัทย่อย	-	10,449	10,449	-	67,123	56,674	542.41%
รายได้อื่นๆ	31,230	33,146	1,917	6.14%	13,920	(19,227)	-58.01%
รวม	125,605	43,595	(82,010)	-65.29%	284,953	241,359	553.64%
หักรายการระหว่างกันกับบริษัทย่อย	-	(10,449)			(67,123)		
รายได้อื่นของบริษัทฯ หลังรายการ							
ระหว่างกัน	125,605	33,146	(92,458)	-73.61%	217,830	184,684	557.18%
รายได้อื่นของบริษัทย่อย	-	7,677	7,677		18,641	10,964	142.82%
รายได้อื่นตามงบรวม	125,605	40,823	(84,781)	-67.50%	236,472	195,648	479.26%

รายได้อื่นของบริษัทฯ

ปี 2556 บริษัทฯ มีรายได้อื่น จำนวน 43.60 ล้านบาท ลดลงจากปี 2555 จำนวน 82.01 ล้านบาท หรือร้อยละ 65.29 เนื่องจากในปี 2555 บริษัทฯ มีกำไรจากการจำหน่ายธุรกิจที่ถือไว้เพื่อขาย จำนวน 94.38 ล้านบาท

ปี 2557 บริษัทฯ มีรายได้อื่น จำนวน 284.95 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2556 จำนวน 241.36 ล้านบาท หรือร้อยละ 553.64 ประกอบด้วย

1. กำไรที่เกิดจากการขายธุรกิจ “จำหน่ายและให้เช่าเครื่องถ่ายเอกสาร” ของบริษัทฯ จำนวน 203.91 ล้านบาท คือ กำไรจากการขายธุรกิจและทรัพย์สินที่ใช้ในการดำเนินธุรกิจการจำหน่ายเครื่องถ่ายเอกสาร จำนวน 164.79 ล้านบาท และกำไรจากการขายอาคารสำนักงานพร้อมที่ดิน จำนวน 39.12 ล้านบาท
2. รายได้ดอกเบี้ยจากการให้กู้ยืมเงินแก่บริษัทย่อยจำนวน 67.12 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน จำนวน 56.67 ล้านบาท หรือร้อยละ 542.41
3. รายได้อื่นๆ ปี 2557 จำนวน 13.92 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน จำนวน 19.23 ล้านบาท หรือร้อยละ 58.01

รายได้อื่นของบริษัทย่อย

ในไตรมาส 4 ปี 2556 ซึ่งบริษัทฯ เริ่มเข้าลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทย่อยมีรายได้อื่นรวมและรับรู้ในงบการเงินของบริษัทฯ จำนวน 7.68 ล้านบาท

ปี 2557 บริษัทย่อยมีรายได้อื่น จำนวน 18.64 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน จำนวน 10.96 ล้านบาท หรือร้อยละ 142.82 ในจำนวนนี้เป็นกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน จำนวน 5.55 ล้านบาทจากการชำระหนี้สกุลเงินต่างประเทศ

3. ต้นทุนขาย

หน่วย : พันบาท

	2555	2556	เพิ่มขึ้น/ ลดลง	% เปลี่ยนแปลง	2557	เพิ่มขึ้น/ ลดลง	% เปลี่ยนแปลง
ต้นทุน							
ต้นทุนขายของบริษัทฯ	119,081	96,659	(22,422)	-18.83%	23,209	(73,450)	-75.99%
ต้นทุนการให้เช่าและบริการ ของบริษัทฯ	178,712	183,630	4,918	2.75%	88,089	(95,542)	-52.03%
รวม	297,793	280,289	(17,504)	-5.88%	111,298	(168,991)	-60.29%
ต้นทุนขายของบริษัทย่อย	-	1,877	1,877		48,126	46,249	2463.41%
ต้นทุนการให้เช่าและบริการของ บริษัทย่อย		440	440		3,624	3,184	723.35%
รวม	-	2,318	2,318		51,750	49,432	2132.96%
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้เช่าและ บริการ							
ตามงบรวม	297,793	282,607	(15,186)	-5.10%	163,048	(119,559)	-42.31%

ต้นทุนขายและต้นทุนการให้เช่าและบริการของบริษัทฯ

ปี 2555 บริษัทฯ มีต้นทุนขาย ให้เช่าและบริการ จำนวน 297.79 ล้านบาท หรือเท่ากับร้อยละ 47.53 ของรายได้จากการขาย ให้เช่าและบริการ

ปี 2556 บริษัทฯ มีต้นทุนขาย ให้เช่าและบริการ จำนวน 280.29 ล้านบาท ลดลงจากปี 2555 จำนวน 17.50 ล้านบาท หรือร้อยละ 5.88 เมื่อเปรียบเทียบกับรายได้จากการขาย ให้เช่าและบริการ จำนวน 582.91 ล้านบาท บริษัทฯ มีต้นทุนเท่ากับร้อยละ 48.08 ของรายได้ดังกล่าว

ปี 2557 บริษัทฯ มีต้นทุนขาย ให้เช่าและบริการ จำนวน 111.30 ล้านบาท ลดลงจากปี 2556 จำนวน 168.99 ล้านบาท หรือร้อยละ 60.29 ซึ่งสอดคล้องกับรายได้จากการขายและให้บริการของบริษัทฯ ที่ลดลง ร้อยละ 59.63 เพราะการขายกิจการเครื่องถ่ายเอกสารเมื่อวันที่ 1 กรกฎาคม 2557 เมื่อเปรียบเทียบกับ รายได้จากการขาย ให้เช่าและบริการ จำนวน 235.30 ล้านบาท บริษัทฯมีต้นทุนเท่ากับร้อยละ 47.30 ของ รายได้ดังกล่าว

ต้นทุนขายและให้บริการของบริษัทย่อย

ในไตรมาส 4 ปี 2556 ซึ่งบริษัทฯ เริ่มเข้าลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทย่อยมีต้นทุนขาย และบริการ จำนวน 2.32 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับรายได้จากการขายและบริกักรรวม จำนวน 6.24 ล้านบาท บริษัทย่อยมี ต้นทุนเท่ากับร้อยละ 37.14 ของรายได้ดังกล่าว

ปี 2557 บริษัทย่อยมีต้นทุนขาย และบริการ จำนวน 51.75 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน จำนวน 49.43 ล้านบาท หรือร้อยละ 2,132.96 เนื่องจากการลงทุนเพิ่มของจำนวนบริษัทย่อย เมื่อเปรียบเทียบกับรายได้ จากการขายและบริกักรรวม จำนวน 166.29 ล้านบาท บริษัทย่อยมีต้นทุนเท่ากับร้อยละ 31.12 ของรายได้ ดังกล่าว

4. ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

หน่วย : ล้านบาท

	2555	2556	เพิ่มขึ้น/ ลดลง	% เปลี่ยนแปลง	2557	เพิ่มขึ้น/ ลดลง	% เปลี่ยนแปลง
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร ของบริษัทฯ							
ค่าใช้จ่ายในการขาย	86,256	66,382	(19,873)	-23.04%	34,402	(31,981)	-48.18%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	142,377	151,952	9,575	6.72%	128,687	(23,265)	-15.31%
รวม	228,633	218,334	(10,299)	-4.50%	163,089	(55,245)	-25.30%
ค่าใช้จ่ายในการบริหารของ บริษัทย่อย	-	65,340	65,340		153,930	88,589	135.58%
รวม	-	65,340	65,340		153,930	88,589	135.58%
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้เช่า และบริการตามงบรวม	228,633	283,674	55,042	24.07%	317,018	33,344	11.75%

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของบริษัทฯ

ปี 2555 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร จำนวน 228.63 ล้านบาท หรือเท่ากับร้อยละ 36.49 ของรายได้จากการขาย ให้เช่าและบริการ

ปี 2556 บริษัทฯ มี ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร จำนวน 218.33 ล้านบาท ลดลงจากปี 2555 จำนวน 10.30 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.50 และเท่ากับร้อยละ 37.46 ของรายได้จากการขาย ให้เช่าและบริการ

ปี 2557 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร จำนวน 163.09 ล้านบาท ลดลงจากปี 2556 จำนวน 55.25 ล้านบาท หรือร้อยละ 25.30 และเท่ากับร้อยละ 69.31 ของรายได้จากการขาย ให้เช่าและบริการ ทั้งนี้

เนื่องจากค่าใช้จ่ายของกิจการธุรกิจเครื่องถ่ายเอกสารลดลงและมีค่าที่ปรึกษาในการทำ Due Diligence เพื่อ
เข้าลงทุนในบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการบริหารของบริษัทย่อย

ปี 2556 บริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการบริหาร จำนวน 65.34 ล้านบาท ซึ่งร้อยละ 93.36 ของค่าใช้จ่าย
จำนวนดังกล่าว หรือเท่ากับ 61.00 ล้านบาทเป็นค่าใช้จ่ายของ บริษัท อินเตอร์ ฟาร์อีสท์ เอ็นเนอร์ยี่ จำกัด
(IFEE) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยที่สรรหาและลงทุนในธุรกิจพลังงานทดแทน

ปี 2557 บริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการบริหาร จำนวน 153.93 ล้านบาท เพิ่มขึ้น จำนวน 88.59 ล้านบาท
หรือร้อยละ 135.58 ซึ่งร้อยละ 72.77 ของค่าใช้จ่ายจำนวนดังกล่าว หรือเท่ากับ 112.01 ล้านบาท เป็น
ค่าใช้จ่ายของ IFEE (เป็นดอกเบี้ยจ่ายให้แก่บริษัทฯ จำนวน 57.06 ล้านบาท) และร้อยละ 6.01 หรือจำนวน
9.24 ล้านบาทเป็นค่าใช้จ่ายของบริษัทย่อยสองแห่งที่อยู่ในขั้นตอนเตรียมการเพื่อก่อสร้าง

5. กำไรสุทธิ

กำไรสุทธิของบริษัทฯ

ปี 2556 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ จำนวน 102.84 ล้านบาท ลดลง จำนวน 65.87 ล้านบาท หรือร้อยละ 39.04
เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2555 เนื่องมาจากสาเหตุที่สำคัญๆ คือ รายได้จากการการขายและบริการ ลดลง จำนวน
43.65 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.97 กำไรขั้นต้นลดลง จำนวน 26.15 ล้านบาท หรือร้อยละ 7.95 ค่าใช้จ่ายใน
ขายและบริหาร ลดลง จำนวน 10.30 ล้านบาทหรือร้อยละ 4.50 รายได้อื่นเพิ่มขึ้น จำนวน 12.37 ล้านบาท
หรือร้อยละ 39.59 กำไรจากการจำหน่ายธุรกิจในปี 2555 ลดลง จำนวน 94.38 ล้านบาท และภาษีเงินได้นิติ
บุคคลลดลง 32.79 ล้านบาท

ปี 2557 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ จำนวน 172.29 ล้านบาท เพิ่มขึ้น จำนวน 69.45 ล้านบาท หรือร้อยละ 67.53
เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2556 เนื่องมาจาก

1. กำไรที่เกิดจากการขายธุรกิจ “จำหน่ายและให้เช่าเครื่องถ่ายเอกสาร”ของบริษัทฯ จำนวน
203.91 ล้านบาท ประกอบด้วย
 - 1.1 บริษัทฯ มีกำไรจากการขายธุรกิจและทรัพย์สินที่ใช้ในการดำเนินธุรกิจการจำหน่ายเครื่อง
ถ่ายเอกสาร จำนวน 164.79 ล้านบาท
 - 1.2 กำไรจากการขายอาคารสำนักงานพร้อมที่ดิน จำนวน 39.12 ล้านบาท

2. รายได้ดอกเบี้ยจากการให้กู้ยืมเงินแก่บริษัทย่อย จำนวน 67.12 ล้านบาท เพิ่มขึ้น จำนวน 56.67 ล้านบาทหรือร้อยละ 542.41
3. ผลการดำเนินงานของธุรกิจ“จำหน่ายและให้เช่าเครื่องถ่ายเอกสาร” ลดลงจากปีก่อน จำนวน 155.59 ล้านบาท ทั้งนี้ เป็นผลมาจากบริษัทฯ หดอายุสัญญาการเป็นตัวแทนจำหน่ายเครื่องถ่ายเอกสารในวันที่ 31 มีนาคม 2557 จึงทำให้รายได้ของธุรกิจดังกล่าวลดลงอย่างมีนัยสำคัญ และสิ้นสุดลงเมื่อบริษัทฯ ได้ขายกิจการ เมื่อวันที่ 1 กรกฎาคม 2557 รายละเอียดดังนี้
 - 3.1 รายได้จากการการขายและบริการของธุรกิจจำหน่ายและให้เช่าเครื่องถ่ายเอกสารลดลง จำนวน 347.61 ล้านบาท หรือร้อยละ 59.63 และกำไรขั้นต้นลดลง จำนวน 178.61 ล้านบาท หรือร้อยละ 59.02
 - 3.2 รายได้อื่นลดลง 19.23 ล้านบาท หรือร้อยละ 58.01
 - 3.3 ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร ลดลง 55.25 ล้านบาท หรือร้อยละ 25.30
 - 3.4 ต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้น 13.00 ล้านบาท หรือร้อยละ 187.06
4. ภาษีเงินได้ จำนวน 53.64 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน จำนวน 35.54 ล้านบาท

กำไรสุทธิของบริษัทย่อย

ในไตรมาส 4 ปี 2556 บริษัทย่อยมีผลขาดทุนสุทธิ จำนวน 76.03 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากผลขาดทุนในบริษัทย่อย “IFEE” โดยเป็นค่าที่ปรึกษาสำหรับการลงทุนในโครงการผลิตไฟฟ้าจากพลังงานทดแทน จำนวน 33.25 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายในการบริหาร จำนวน 30.70 ล้านบาท และต้นทุนทางการเงิน จำนวน 12.04 ล้านบาท จากการกู้ยืมบริษัทฯ

ปี 2557 บริษัทย่อยมีผลขาดทุนสุทธิ จำนวน 39.62 ล้านบาท เนื่องจากผลขาดทุนสุทธิของ IFEE จำนวน 103.76 ล้านบาท (ในจำนวนนี้เป็นค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยที่ IFEE กู้ยืมเงินจากบริษัทฯ รวมอยู่ จำนวน 57.06 ล้านบาท) และบริษัทย่อยอื่นๆ จำนวน 10 แห่ง มีผลกำไรสุทธิรวม 64.14 ล้านบาท (บริษัทย่อย 3 แห่ง บริษัทลงทุนช่วงปลายปี 2557 และรับรู้รายได้ประมาณ 1-3 เดือน บริษัทย่อย 2 แห่งรับรู้รายได้ประมาณ 9 เดือน และ 2 แห่งยังไม่ได้เปิดดำเนินการจึงยังไม่มีรายได้)

ผลการดำเนินงานสำหรับงบการเงินรวม ปี 2557 บริษัทฯ มีผลกำไรสุทธิ จำนวน 72.70 ล้านบาท (หลังจากหักภาษีเงินได้จำนวน 48.35 ล้านบาท) น้อยกว่าผลการดำเนินงานของงบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ จำนวน 99.59 ล้านบาท เนื่องจากสาเหตุที่สำคัญดังต่อไปนี้

1. กำไรสุทธิลดลงจากการหักกลบรายได้และค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย จำนวน 67.12 ล้านบาท ที่เกิดจากการกู้ยืมระหว่างกันของบริษัทฯ กับบริษัทย่อย
2. ผลขาดทุนในบริษัทย่อยคือ บริษัท อินเตอร์ ฟาร์อีสท์ เอ็นเนอร์ยี จำกัด “IFEE” ซึ่งเป็นบริษัทย่อยทำธุรกิจลงทุนในธุรกิจพลังงานทดแทนและบริหารจัดการขยะ จำนวน 103.76 ล้านบาท (ในจำนวนนี้ เป็นค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยที่ IFEE กู้ยืมเงินจากบริษัทฯ รวมอยู่ จำนวน 57.06 ล้านบาท)
3. ผลการดำเนินงานจากบริษัทย่อยอื่นๆ มีผลกำไรสุทธิรวม 64.14 ล้านบาท
4. ภาษีเงินได้ลดลง จำนวน 5.28 ล้านบาท

6. ฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์

ปี 2556 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม จำนวน 1,891.91 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2555 จำนวน 975.63 ล้านบาท หรือร้อยละ 106.48 ซึ่งส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดที่ได้รับจากการเพิ่มทุนของบริษัทฯ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม จำนวน 6,257.50 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2556 จำนวน 4,365.59 ล้านบาท หรือร้อยละ 230.75 สรุปสาเหตุที่สำคัญได้ดังนี้

1. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เพิ่มขึ้นจากปี 2556 จำนวน 2,516.22 ล้านบาท หรือร้อยละ 392.72 เนื่องจากการเพิ่มทุนเพื่อรองรับการขยายธุรกิจของบริษัทฯ
2. บริษัทฯ ขยายการลงทุนในธุรกิจผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ โดยลงทุนในบริษัทย่อย จำนวน 9 แห่ง มูลค่าเงินลงทุน 1,441.15 ล้านบาท ประกอบด้วย

รายชื่อบริษัทย่อย	ชื่อย่อ	ผู้ถือหุ้น	สัดส่วน การถือหุ้น (ร้อยละ)	ทุน จดทะเบียนที่ ชำระแล้ว (ล้านบาท)	ขนาดกำลัง ผลิต (เมกะวัตต์)	มูลค่าเงิน ลงทุน (ล้านบาท)
1. บจก. กรีน เอนเนอร์จี เทคโนโลยี อิน (ไทยแลนด์)	GE	บริษัทฯ	100	43.5	1	100.00
2. บจก. เจ. พี. โซล่า พาวเวอร์	JP	บริษัทฯ	100	80	3	400.0
3. บจก. ชัน พาร์ค	SP	บริษัทฯ	100	30	1	49.00
4. บจก. ชัน พาร์ค 2	SP-2	บริษัทฯ	100	42	1	49.00
5. บจก. วี โอ เน็ต ไบโอดีเซล เอเชีย	VON	บริษัทฯ	100	20	1	49.86
6. บจก. สแกน อินเตอร์ ฟาร์อีสท์ เอ็นเนอร์ยี	SFEE	บริษัทฯ	100	60	2.5	258.69
7. บจก. กรีน โกรท	GG	บริษัทฯ	80	225	10	273.69
8. บจก. อีสเอนเนอร์จี	IS	บริษัทฯ	100	77.7	2	227.91
9. บจก. ไอเฟค (แคมโบเดีย)	IFEC-C	บริษัทฯ	100	33.0	20	33.00
รวม						1,441.15

3. การเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์ในธุรกิจจำหน่ายและให้เช่าเครื่องถ่ายเอกสาร

จากการที่บริษัทฯ ได้จำหน่ายธุรกิจจำหน่ายและให้เช่าเครื่องถ่ายเอกสาร เมื่อวันที่ 1 กรกฎาคม 2557 ทำให้สินทรัพย์ที่เกี่ยวข้องมีการเพิ่มขึ้น/ลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 คือ

- 3.1 ลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทฯ มีลูกหนี้สุทธิ จำนวน 11.81 ล้านบาท ลดลง จากปี 2556 จำนวน 135.38 ล้านบาท หรือร้อยละ 91.97

- 3.2 ลูกหนี้อื่น บริษัทฯ มีลูกหนี้อื่น จำนวน 386.14 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2556 จำนวน 279.01 ล้านบาท หรือร้อยละ 260.46 ซึ่งเป็นลูกหนี้จากการขายธุรกิจ จำนวน 66.50 ล้านบาท ที่เหลือส่วนใหญ่เป็นเงินมัดจำและเงินทวงจ่ายในโครงการลงทุนหรือในบริษัทย่อย
- 3.3 สินค้าคงเหลือ บริษัทฯ มีสินค้าคงเหลือ จำนวน 5.31 ล้านบาท ลดลง จำนวน 95.54 ล้านบาท หรือร้อยละ 94.73 โดยเป็นการลดลงของสินค้าคงเหลือของธุรกิจจำหน่ายและให้เช่าเครื่องถ่ายเอกสารจำนวน 100.85 ล้านบาท และเพิ่มขึ้นของสินค้าคงเหลือของบริษัทย่อยแห่งหนึ่งจำนวน 5.31 ล้านบาท
- 3.4 สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย บริษัทฯ มีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย จำนวน 145.04 ล้านบาท เพิ่มขึ้น จำนวน 63.92 ล้านบาท หรือร้อยละ 78.79 เนื่องจากอสังหาริมทรัพย์ที่เหลือภายหลังจากยกเลิกการซื้อขาย กับ บริษัท เอ็นเอ็นดี (ไทยแลนด์) จำกัด ที่เคยได้รับอนุมัติการจำหน่ายตามมติที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/2557 เมื่อวันที่ 3 มิถุนายน 2557 ทั้งนี้ เพื่อผลประโยชน์สูงสุดของผู้ถือหุ้น

หนี้สิน

ปี 2556 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีหนี้สินรวม จำนวน 352.82 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2555 จำนวน 128.98 ล้านบาท หรือร้อยละ 57.62 ซึ่งเป็นการเพิ่มขึ้นของการรับเงินล่วงหน้าจากการทำสัญญาจะซื้อจะขายที่ดิน จำนวน 20.00 ล้านบาท ที่เหลือส่วนใหญ่เป็นรายการกู้ยืมจากสถาบันการเงินเพื่อใช้หมุนเวียนในกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีหนี้สินรวม จำนวน 1,995.90 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 2556 จำนวน 1,643.08 ล้านบาท หรือร้อยละ 465.71 เพื่อรองรับการขยายธุรกิจด้านพลังงานทดแทนของบริษัทฯ ทั้งนี้ อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ยังอยู่ในเกณฑ์ต่ำมาก คือ 0.47 เท่านั้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นรวมของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เท่ากับ 1,539.09 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2555 จำนวน 846.65 ล้านบาท หรือร้อยละ 55.01 จากสาเหตุหลัก คือ การเพิ่มทุน ทำให้ทุนชำระแล้ว เพิ่มขึ้น จำนวน 339.74 ล้านบาท และมีส่วนเกินมูลค่าหุ้น จำนวน 503.81 ล้านบาท ส่วนของผู้ถือหุ้นรวมของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 เท่ากับ 4,261.60 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2556 จำนวน 2,722.51 ล้านบาท หรือร้อยละ 176.89 เนื่องจากสาเหตุหลัก ดังนี้

1. การเพิ่มทุน

ปี 2557 บริษัทฯ ได้รับเงินเพิ่มทุนจากการเสนอขายหุ้นสามัญให้กับบุคคลในวงจำกัด และ/หรือ ผู้ลงทุนสถาบัน และ/หรือผู้ลงทุนที่มีลักษณะเฉพาะ (Private Placement) ตามประกาศ คณะกรรมการกำกับตลาดทุน ทำให้ทุนชำระแล้วเพิ่มขึ้นจำนวน 470.00 ล้านบาท และมีส่วนเกิน มูลค่าหุ้น จำนวน 1,827.56 ล้านบาท

2. การจ่ายหุ้นปันผลและเงินปันผล

ปี 2557 มติที่ประชุมผู้ถือหุ้น วันที่ 3 เมษายน 2557 อนุมัติจ่ายเงินปันผลประจำปี 2556 ให้แก่ ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ เป็นหุ้นสามัญ จำนวน 45,870,524 หุ้น คิดเป็นเงิน จำนวน 45.87 ล้านบาท และเป็นเงินสดในอัตราหุ้นละ 0.01 บาท เป็นจำนวนเงิน 9.17 ล้านบาท

3. การใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญของผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิ IFEC-W1

ปี 2557 บริษัทฯ ได้รับเงินเพิ่มทุนจากการที่ผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิ IFEC-W1 ใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญของบริษัท ครั้งที่ 1/2557 จำนวน 300,549,388 หุ้น ราคาหุ้นละ 1.00 บาท คิดเป็นเงินจำนวน 300.55 ล้านบาท

4. ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจากผลกำไรขาดทุนสำหรับปี จำนวน 72.70 ล้านบาท

หนึ่งในปี 2558 บริษัทฯ ได้จัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิม (Rights Offerings) จำนวน 172,660,769 หุ้น ในราคาหุ้นละ 4 บาท ที่อัตรา 9 หุ้นเดิมต่อ 1 หุ้นใหม่ ตามที่ได้รับอนุมัติ จากมติที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 2/2557 วันที่ 24 ตุลาคม 2557 ทำให้ทุนชำระแล้ว เพิ่มขึ้น จำนวน 172.66 ล้านบาท รวมเป็นทุนชำระแล้วทั้งสิ้น 1,736.61 ล้านบาท และทำให้ ส่วนเกินมูลค่าหุ้นเพิ่มขึ้น 517.98 ล้านบาท รวมเป็นส่วนเกินมูลค่าหุ้นทั้งสิ้น 2,849.34 ล้านบาท โดยมีหุ้นเหลือจากการจัดสรรดังกล่าว จำนวน 1,111,869 หุ้น รอจัดสรรให้นักลงทุน เฉพาะเจาะจง ในราคาหุ้นละ 6.00 บาท ต่อไป

6. อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนที่สำคัญทางการเงิน	ปี 2555	ปี 2556	ปี 2557
<u>อัตราส่วนสภาพคล่อง:</u>			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	2.0	3.6	2.6
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	1.5	3.2	2.6
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	4.0	3.7	5.1
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	91.2	97.6	72.3
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้(เท่า)	19.2	13.7	13.7
ระยะเวลารับหนี้เฉลี่ย (วัน)	19.0	26.6	26.6
<u>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหาทำไร:</u>			
อัตรากำไรขั้นต้น (ร้อยละ)	43.7	48.7	37.4
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (ร้อยละ)	30.0	10.1	24.8
อัตรากำไรสุทธิ (ร้อยละ)	22.4	4.3	11.4
อัตราส่วนผลตอบแทนผู้ถือหุ้น(ร้อยละ)	24.4	1.7	1.7
<u>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน:</u>			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (ร้อยละ)	18.4	1.4	1.2
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (ร้อยละ)	67.7	6.2	4.9
<u>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน:</u>			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น(เท่า)	0.3	0.2	0.48
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย(เท่า)	36.7	3.4	4.3
กำไรต่อหุ้น (บาท)	0.4	0.04	0.05
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	1.7	2.1	2.7

บริษัทฯ ยังคงรักษาสภาพคล่องในระดับเดียวกับปีก่อนๆ และอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นอยู่ในเกณฑ์ต่ำมาก คือ 0.48 เท่า ในปี 2557 และเนื่องจากตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม 2557 เป็นต้นมา รายได้หลักของบริษัทฯ และบริษัทย่อยมาจากธุรกิจผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์และบริหารจัดการขยะ ซึ่งมีค่าใช้จ่ายต่ำกว่าธุรกิจเดิม และมีความเสี่ยงด้านการเรียกเก็บหนี้ไม่ได้อยู่ในเกณฑ์ต่ำ เนื่องจากลูกค้าของบริษัทฯ คือ การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคและองค์กรบริหารส่วนท้องถิ่นต่างๆ ทำให้แนวโน้มความสามารถในการทำกำไรของบริษัทฯ เป็นไปในทิศทางสูงขึ้น แม้ว่าอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์และอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นจะลดลงเนื่องจากการเพิ่มทุน แต่บริษัทฯ มีแผนการใช้เงินทุนดังกล่าว เพื่อขยายธุรกิจด้านการผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ ชีวมวล และพลังงานลมทั้งภายในประเทศและต่างประเทศอย่างต่อเนื่อง ซึ่งจะเป็นผลให้บริษัทฯ มีความเจริญเติบโตอย่างยั่งยืนต่อไป